derselbe mit Remotion, Gefängniß oder anderer der gleichen Straße wohl belegen werden.

LVI

Magis uero peccant, qui arctissimum illud inter principem et coniugem eius uinculum dissoluere et dominum uxori infensum reddere student. Fecerunt hoc aliqui, meritasque malevolentiae suae poenas dederunt. Memorabile in primis est Hugonis Spenceri exemplum, qui praecipuus Eduardi II Angliae regis minister dominum adeo infensum uxori reddiderat, ut uidere eam, et in loca, in quibus illa moraretur, uenire detrectaret. Quod indignata regina sumptis armis Spencerum cepit et miserabili morte mulctauit. Vide *l' histoire des plus illustres fauoris tom. 2 pag. 67.* Superiore seculo Io. Ludouicus Langhansius, Carolo Electori Palatino a consiliis secretioribus et confessionibus, ob eandem causam a successore Caroli ignominiosissima poena adfectus est. Editus est publice anno 1689. de crimine Langhansii libellus sub titulo: *der Ungewissenhaftte Gewissens Rath, vorgestellet in einer Theologischen Facultät zu Heydelberg Bedencken über etzliche Briefe Joann Ludewig Langhansens, vormahls bey des verstorbenen Churfürsten von Pfalz Durchl. gewesenen Beicht-Vaters, Geheimden- und Gewissens-Rathts, darinnen er Ihre Churfürstl. Durchl. zur Desertion Dero Gemahlin und ungebührlichen Buhlen-Liebe mit einer gewissen Hof-Dame verleiten wollen, sammt einer Vorrede, worinnen dessen Conduite, Verbrechen und Bestrafung mit mehrern enthalten.* Tota accusatio innititur nouem literis a Langhansio ad Electorem perscriptis, et carmini in diem eius natalem exarato.

to. Ex illis apparet, principem ipsum discordiam, quam cum coniuge exercebat, et furtiuos cum puella nobili amores religioni sibi duxisse, uariaque ex sacro codice dubia mouisse. Respondet ad haec Langhansius, scrupulosque omnes eximere principi callidis interpretationibus conatur. In carmine uero oblique coniugem Electoris perstringit, commodioremque ei et pulchriorem precatur, his maxime uerbis:

*Post haec nobilis poterit non esse marito
Munus, quam praestans animo et uirtutibus uxor.
Quae non triste thori sit onus uitaeque grauamen,
Sed quae mille iocos det, quae perfusa rubore
Purpureo de se spargat super ore nitorem,
Alba rosis ac si miscentur lilia rubris.
Ergo, qui casti sanciuit foedera lecti,
Hanc tibi consortem cum tanto munere praefter,
Quae charam gignat sobolem dulcesque nepotes.*

LVII

Idem Langhansii exemplum docet, peccare et eos ministros, qui principem lenocinio corrumpunt, et ad furtiuos uetitosque amores inducunt ac hortantur. Fecisse hoc Langhansium, literae istae satis ostendunt, et memorabilia sunt maxime uerba, quibus Electorem ad constantiam in amando hortatur, spemque facit, fore, ut per hanc tandem puella, quae huc usque fortiter restiterat, uicta cedat, seque Principi permittat. Sic autem ait p. 25: *Was die Vestung von der linken Brust betrifft, muß ich bekennen, daß sie wohl versehen und bewahret sey, aber doch nicht unüberwindlich, wann nur die Außenwerke, welche schon ziemlich pouffret seynd, einmahl fallen, so wird sich der Platz wohl von sich selbst ergeben*

geben müssen. Unterdessen muß ein tapfferer Obrister auch seine Arbeit mit Gedult führen, und einen guten Ausgang von dem Himmel erwarten, welchen ich von Hertzen wünsche und erbitte. Magis haec profecto Ouidii Artem amandi, quam sacerdotis et consiliarii intimi epistolam decerent. Ille tamen huius lenocinii sui poenam tulit. Alii per id honores et opes adepti sunt. Sic Varennia, Henrici IV Galliarum regis culinae primum, post libidinum minister, quem *Barclaius in Satyrico* sub Cursoris nomine ludit, Cancellario regni in iurgio dicere non erubuit, se officium suum, si modo rex paullo iunior foret, cum ipsius munere non commutaturum. Vide *Menagiana* rom. 2 pag. 21.

LVIII

Debet minister, quantum potest, alienationem bonorum publicorum impedire, quippe per quam uires reipublicae non parum imminuuntur. Sicut ergo tutor peccat, qui pupilli sui praedia sine necessitate uendit, *L. 1 pr. de Rebus eorum, qui sub tutela, ita et minister, qui uenditionem eiusmodi principi temere suadet.* Grauius tamen puniendus est, si hoc lucri sui caussa, donis forsitan emtoris corruptus, faciat. Inter cetera, quae Greiffenfeldio, ministrissimo Danico, in sententia contra illum lata apud du Mont in *Memoires politiques pour servir à la parfaite intelligence de l' histoire de la paix de Ryswick* tom. 4 p. 171 obiciuntur, crimina hoc etiam est, quod lucri sui caussa alienationem insignium prouinciarum magna contentionе suaserit.

LIX

Quemadmodum uero tutores, etiamsi iuste bona pupilli uendiderint, tamen, si minus, quam illa ualebant,

lebant, pretium fraude uel culpa sua acceperunt, ad supplendum hoc, quod deest, obligantur, L. 6 et 7 C. Arbitrium tutelae, idem in ministris principum obtinebit, si modo dolus uel culpa eorum manifestis indicis apparet. Responderunt ita ICti Helmstadienses mense Ianuario anni cccxix: Dieweil ein offensbarer Dolus, oder doch wenigstens eine unverantwortliche Nachlässigkeit und supina ignorantia ist, dass Armandus eine jährliche und nach der Bauren Aussage beständige Revenue von 50 fl. vor 400 fl. verkauft; So muß er wegen dieser verkauften Frohnen der Hochfürstlichen Cammer annoch 600 fl. bezahlen.

LX

Ex consilio neminem obligari, ICti in L. 47 de Reg. iuris et L. 2 ss. ult. Mandati aiunt. Eximit ex hac regula consilium fraudulentum Pontifex in c. 62 de Reg. iuris in b. Eximendum praeterea est consilium imprudens et imperitum ab eo, qui artem profitetur, datum. Nam et hoc consiliarium obligat, arg. L. 2. *Quod quisque iuris et L. 132 de Regulis iur. Recte ergo de ministris principis Lauterbachius de Consiliis eorumque iure P. 2 c. 1 ss. 8:* Si ex summa, inquit, imprudentia et ignorantia eorum, quae consiliarium omnino scire oportet, aliquid peccauerint, merito eius nomine ipsos obligatos esse dicimus. Nemo enim officium suscipere debet, cui se imparem scit aut scire debet. Poenam imprudentis consilii merito luit Cardinalis Baula, praecipuus Ludouici XI Gallorum regis minister. Is solus, repugnante toto reliquo consilio, regi persuaserat, ut ad Burgundorum ducem, veterem hostem aemulumque, atque praeterea machinationibus, et insidiis regis tunc maxime offendit, dimissis stipatoribus, proficisceretur, eiusque potestati se permitteret. *Quae res*